РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
«ТРЕНЕВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТРЕНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 января 2023 № 4
[bookmark: _GoBack]
п. Долотинка

Об утверждении
бюджетного прогноза Треневского сельского поселения
на период 2023 - 2030 годов

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Треневского сельского поселения от 26.01.2016 № 1 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Треневского сельского поселения
на долгосрочный период»  во исполнении пункта 5 Порядка и сроков составления проекта бюджета Треневского сельского поселения на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденного постановлением Администрации Треневского сельского поселения от 16.06.2022 №30 Администрация Треневского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить бюджетный прогноз Треневского сельского поселения на период 2023-2030 годов согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
          3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
         4. Контроль    за    исполнением   настоящего     постановления    оставляю за собой.

Глава Администрации
Треневского сельского поселения                                  И.П. Гаплевская

Постановление вносит
Сектор экономики и финансов Администрации
Треневского сельского поселения

Приложение
к постановлению
Администрации Треневского сельского поселения
от 27.01.2023 № 4

Бюджетный прогноз
Треневского сельского поселения на период 2023 - 2030 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах.
В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 170.1 «Долгосрочное бюджетное планирование».
Постановлением Администрации Треневского сельского поселения от 26.01.2016 № 1 утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Треневского сельского поселения на долгосрочный период.
В соответствии с пунктом 3 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетный прогноз Треневского сельского поселения на период 2023 – 2030 годов разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Треневского сельского поселения на период до 2030 года.
Бюджетный прогноз Треневского сельского поселения на период
2023-2030 годов (далее - бюджетный прогноз) содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Треневского сельского поселения, определенного в качестве базового для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Треневского сельского поселения Миллеровского района, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.
На период 2023 – 2025 годы показатели бюджета Треневского сельского поселения Миллеровского района по доходам сформированы на основе прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов от главных администраторов доходов бюджета, а также прогноза безвозмездных поступлений.
 Показатели по расходам бюджета рассчитаны с учетом прогноза поступления доходов бюджета.

1

2

1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза социально – экономического развития Треневского сельского поселения, определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Фонд заработной платы

	в действующих ценах, всего
	млн. рублей
	87,5
	91,2
	94,9
	98,7
	102,6
	106,7
	111,0
	115,4

	процентов
 к предыдущему году
	109,5
	104,2
	104,1
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	Среднемесячная зарплата

	 рублей
	29 532,6
	30 773,0
	32 034,7
	33 316,1
	34 648,7
	36 034,7
	37 476,1
	38 975,1

	процентов
 к предыдущему году
	107,2
	104,2
	104,1
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

2. Прогноз основных характеристик бюджета  Треневского сельского поселения Миллеровского района

	Наименование

	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Показатели бюджета Треневского сельского поселения Миллеровского района

	Доходы, в том числе:
	11 732,9
	10 098,2
	9 629,9
	9 629,9
	9 629,9
	9 629,9
	9 629,9
	9 629,9

	налоговые и неналоговые доходы
	4 408,2
	4 473,8
	4 511,4
	4 511,4
	4 511,4
	4 511,4
	4 511,4
	4 511,4

	безвозмездные поступления
	7 324,7
	5 624,4
	5078,5
	5078,5
	5078,5
	5078,5
	5078,5
	5078,5

	Расходы
	11 732,9
	10 098,2
	9 629,9
	9 629,9
	9 629,9
	9 629,9
	9 629,9
	9 629,9

	Дефицит/профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

В 2023 - 2025 годах учтены показатели бюджета, утвержденные решением Собрания депутатов Треневского сельского поселения от 27.12.2022 № 60 «О бюджете Треневского сельского поселения Миллеровского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

 (тыс. рублей)
                                                                                                                                                                                                                                                                    2.1.  Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Треневского сельского поселения
[bookmark: Par412]
   (тыс. рублей)
	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Треневского сельского поселения

	Наименование
муниципальной программы
Треневского сельского поселения
	Год периода прогнозирования***

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	«Социальная поддержка граждан»
	256,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Треневского сельского поселения»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Треневского сельского поселения»
	247,5
	141,8
	147,5
	147,5
	147,5
	147,5
	147,5
	147,5

	«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	«Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	5,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	«Развитие культуры»
	4 246,6
	2 668,7
	1 734,5
	1 734,5
	1 734,5
	1 734,5
	1 734,5
	1 734,5

	«Информационное общество»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	«Муниципальная политика»
	8,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	«Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
	6 778,9
	6 840,3
	7 067,6
	7 067,6
	7 067,6
	7 067,6
	7 067,6
	7 067,6

	Итого
	11 542,8
	9 650,8
	8 949,6
	8 949,6
	8 949,6
	8 949,6
	8 949,6
	8 949,6

      *** В 2023 – 2025 годах объем бюджетных ассигнований муниципальных программ соответствует решению Собрания депутатов Треневского сельского поселения от 27.12.2022 № 60  «О бюджете Треневского сельского поселения Миллеровского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
В 2026 – 2030 годах объем прогнозных ассигнований соответствует постановлениям Администрации Треневского сельского поселения об утверждении муниципальных программ Треневского сельского поселения, действующим по состоянию на 1 января 2023 года.

9

                                        2.2. Основные подходы к формированию
бюджетной политики Треневского сельского поселения
на период 2023 – 2030 годов

         При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации, Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.
         Расчет прогнозных показателей профицита бюджета и муниципального долга Треневского  сельского поселения осуществлен исходя из ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
         Бюджетная политика Треневского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Треневского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Основные подходы в части собственных
(налоговых и неналоговых) доходов

          Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Треневского сельского поселения Миллеровского района сформированы на основе прогноза социально-экономического развития Треневского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, основных направлений бюджетной и налоговой политики Треневского сельского поселения на 2023-2025 годы, с учетом действующего бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации и Ростовской области, а также изменений, вступающих в силу с 1 января 2023 года, на основе прогнозных данных, представленных главными администраторами доходов бюджета Треневского сельского поселения Миллеровского района, рассчитанных в соответствии с Методиками прогнозирования поступлений.
Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Треневского сельского поселения Миллеровского района вырастут в 2030 году на 3,2 процента к уровню 2023 года.
        При прогнозировании собственных налоговых и неналоговых доходов учтены тенденции, сложившиеся в предыдущие годы, влияние геополитических факторов на социально-экономическое развитие Российской Федерации в целом.

Основные подходы в части расходов

         Расходы на период 2023 – 2030 годов рассчитаны с учетом прогноза поступлений доходов бюджета Треневского сельского поселения Миллеровского района.
                  Подготовка проекта бюджета Треневского сельского поселения Миллеровского района на 2023-2025 годы осуществлялась в соответствии с порядком и сроками, утвержденными постановлением Администрации Треневского сельского поселения от 16.06.2022 № 30 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Треневского сельского поселения Миллеровского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
          На 2024 и 2025 годы учтены условно утвержденные расходы в объеме 2,5 процента и 5,0 процента от общего объема расходов бюджета Треневского сельского поселения Миллеровского района, за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из областного бюджета.
         Бюджет Треневского сельского поселения Миллеровского района составляется на основе муниципальных программ Треневского сельского поселения.
         Доля расходов бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ, ежегодно планируется более 90 процентов в общем объеме расходов бюджета Треневского сельского поселения Миллеровского района, в проекте бюджета на 2023 год – 98,4 процентов, на 2024 год – 95,6 процентов, на 2025 год – 92,9 процентов.
         Основной объем средств, сконцентрирован на реализации муниципальных программ Треневского сельского поселения, включая расходы на развитие культуры и спорта, социальную поддержку и социальное обслуживание населения и другие расходы бюджета.

                              Основные подходы к долговой политике

            Долговая политика на долгосрочный период будет направлена на своевременное и полное исполнение муниципальных долговых обязательств, минимизацию расходов на обслуживание долга, поддержание объема и структуры муниципального долга на экономически безопасном уровне.